ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THÀNH CÔNG

Số:       /UBND
V/v tăng cường công tác

phòng, chống dịch bệnh trên đàn

vật nuôi trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Thành Công, ngày      tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

                                    - Nhân viên Khuyến nông- Thú y xã;

                - MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

                - Công an xã; Ban quản lý chợ Phia Đén;

                - Các xóm trên địa bàn xã Thành Công.

Thực hiện Công văn số 28/UBND-NN ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện Nguyên Bình về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch

bệnh trên đàn vật nuôi trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ. Chủ tịch Ủy

ban nhân dân xã giao các xóm, các ban ngành liên quan thực hiện một số nội dung

công việc sau:

1. Các xóm

- Tổ chức hướng dẫn người chăn nuôi chủ động thực hiện đồng bộ các biện

pháp phòng dịch là chính; áp dụng nghiêm các biện pháp kỹ thuật trong chăn nuôi

an toàn sinh học, chủ động vệ sinh, sát trùng phòng dịch; rà soát, tổ chức thực

hiện tốt công tác tiêm phòng, tiêm phòng bổ sung cho đàn vật nuôi nhất là tiêm

phòng vắc xin đối với các bệnh Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục, Dịch tả lợn

Châu Phi... nhất là tại các khu vực có ổ dịch cũ, các địa bàn có nguy cơ cao.

- Tăng cường công tác chủ động giám sát dịch bệnh gia súc, gia cầm, nhất

là tại các khu vực đã từng có dịch bệnh xuất hiện, khu vực có nguy cơ cao để phát

hiện sớm, cảnh báo và xử lý dứt điểm khi dịch bệnh mới được phát hiện; xử lý

nghiêm các trường hợp giấu, không báo cáo dẫn đến dịch bệnh lây lan rộng, gây

thiệt hại kinh tế, bức xúc cho người dân và cộng đồng.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức, nội dung

phù hợp với tình hình dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh trong chăn nuôi, giết mổ gia

cầm, không sử dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, gia cầm, sản phẩm gia cầm

chưa qua kiểm dịch; hướng dẫn các hộ chăn nuôi củng cố chuồng trại, che chắn

giữ ấm, chủ động dự trữ thức ăn đảm bảo phòng, chống đói, rét cho gia súc và gia

cầm.

2. Nhân viên Khuyến nông – Thú y xã

- Chuẩn bị cung ứng đầy đủ hóa chất phục vụ cho công tác khử trùng tiêu

độc trên địa bàn xã.

- Thường xuyên xuống xóm kiểm tra và triển khai các biện pháp phòng,

chống đói rét, dịch bệnh trên đàn vật nuôi.

- Tổ chức theo dõi, giám sát chặt chẽ dịch bệnh, kịp thời phát hiện đối với

gia súc, gia cầm có dấu hiệu bệnh, nghi bệnh tại địa bàn, tại các điểm, cơ sở giết

mổ hoặc trong quá trình vận chuyển; phối hợp với cơ quan chuyên môn thú y cấp

huyện xác minh dịch bệnh, lấy mẫu xét nghiệm và tổ chức phòng chống dịch theo

quy định.

3. Địa chính Nông nghiệp-XD&MT

- Thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin, diễn biến tình hình dịch bệnh

Cúm gia cầm, Lở mồm long móng, Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục,... chủ

động tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các biện pháp phòng chống kịp thời, hiệu

quả.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình, diễn biến bệnh gia súc, gia cầm trên

địa bàn, gửi UBND xã, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện theo quy định.

4. Công an xã, Ban quản lý chợ Phia Đén

Căn cứ chức chức năng, nhiệm vụ và phạm vi hoạt động phối hợp với cơ

quan chuyên môn tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc buôn bán, vận chuyển động

vật, sản phẩm động vật không rõ nguồn gốc, không qua kiểm dịch xử lý nghiêm

theo quy định của pháp luật.

5. Đề nghị Ủy ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức chính trị

- xã hội xã:

Phối hợp với các cơ quan liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, đến

hội viên, đoàn viên và Nhân dân thực hiện đúng các quy định của pháp luật về

phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi nhằm hạn chế mức thấp nhất thiệt hại

do dịch bệnh gây ra.

Căn cứ nội dung trên, các xóm, các ban ngành liên quan nghiêm túc tổ chức

triển khai thực hiện./

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND xã;

- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- TrSoD: Nết;

- Lưu: VP, ĐCNN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Phương

		2025-01-13T14:17:49+0700

		2025-01-13T14:37:00+0700

		2025-01-13T14:37:00+0700

		2025-01-13T14:37:00+0700